
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 129

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Joi, 15 martie 2001

SUMAR

Nr.

DECRETE
91. — Decret pentru conferirea Ordinului național

Steaua României în grad de Cavaler....................... 1
92. — Decret privind numirea unui judecător la Curtea

Constituțională........................................................... 2

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

38. — Ordonanță de urgență pentru completarea
art. 31 din Legea nr. 138/1999 privind salarizarea 
și alte drepturi ale personalului militar din

Pagina Nr. Pagina

instituțiile publice de apărare națională, ordine 
publică și siguranță națională, precum și acorda­
rea unor drepturi salariale personalului civil din 
aceste instituții .......................................................... 2

39. — Ordonanță de urgență privind garantarea de
către Autoritatea pentru Privatizare și 
Administrarea Participațiilor Statului a unui credit 
fără dobândă acordat Societății Comerciale 
„I.C.P.P.A.M.“ — S.A. Balotești............................... 3

295. — Hotărâre privind aprobarea volumului maxim de
masă lemnoasă care se va recolta în anul 2001 3-4

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru conferirea Ordinului național Steaua României în grad de Cavaler

în temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 99 din Constituția României, precum și ale art. 4 alin. 1, ale 
art. 6 lit. A pct. I și ale art. 11 alin. 1 pct. I din Legea nr. 29/2000 privind Sistemul național de decorații al României, 

la propunerea ministrului culturii și cultelor,
cu prilejul împlinirii a 50 de ani de la declararea Teatrului Național de Operetă „Ion Dacian“ ca teatru de stat, 
pentru îndelungata și prestigioasa activitate în domeniul operetei,

Președintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se conferă Ordinul național Steaua - domnului Georgel-Florel Zaharescu, consacrat George 
României în grad de Cavaler: Zaharescu;

— doamnei Maria Gri-Gri Buiacici, consacrată Migry - domnului Nicolae Dodo Ionescu;
Avram Nicolau; - domnului Tiberie Simionescu.

PRESEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din
Constituția României, contrasemnăm 
acest deCret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 12 martie 2001.
Nr. 91.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 129/15.III.2001

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind numirea unui judecător la Curtea Constituțională

în temeiul prevederilor art. 94 lit. c), ale art. 99 alin. (1) și ale art. 140 
alin. (1) și (2) din Constituția României, precum și ale art. 7 alin. (2) din 
Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale, 
republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — începând cu data de 7 iunie 2001 domnul Petre Ninosu 

se numește în funcția de judecător la Curtea Constituțională.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 12 martie 2001.
Nr. 92.

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
pentru completarea art. 31 din Legea nr. 138/1999 privind salarizarea și alte drepturi 
ale personalului militar din instituțiile publice de apărare națională, ordine publică 

și siguranță națională, precum și acordarea unor drepturi salariale personalului civil 
din aceste instituții

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

1999, după alineatul (2) se introduce alineatul (21) cu 
următorul cuprins:

„(21) De ajutorul prevăzut la alin. (2) beneficiază, pentru 
fiecare an rămas până la limita de vârstă, și cadrele mili­
tare în activitate trecute direct în retragere, cu drept de 
pensie de serviciu, înainte de împlinirea vârstei prevăzute 
de reglementările legale în vigoare.“

Articol unic. — La articolul 31 din Legea nr. 138/1999 
privind salarizarea și alte drepturi ale personalului militar 
din instituțiile publice de apărare națională, ordine publică 
și siguranță națională, precum și acordarea unor drepturi 
salariale personalului civil din aceste instituții, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 347 din 22 iulie

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul apărării naționale,

Sorin Encuțescu, 
secretar de stat 

Ministru de interne, 
Ioan Rus

Directorul Serviciului Român de Informații, 
Alexandru-Radu Timofte

p. Directorul Serviciului de Informații Externe, 
Constantin Rotaru

Directorul Serviciului de Telecomunicații Speciale, 
Tudor Tănase

Directorul Serviciului de Protecție și Pază,
Gabriel Naghi

p. Ministrul finanțelor publice,
Gheorghe Oană, 
secretar de stat

București, 8 martie 2001.
Nr. 38.



3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 129/15.III.2001

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind garantarea de către Autoritatea pentru Privatizare si Administrarea Participațiilor Statului 

a unui credit fără dobândă acordat Societății Comerciale „I.C.P.P.A.M.“ — S.A. Balotești

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — Se împuternicește Autoritatea pentru 
Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului ca, prin 
derogare de la dispozițiile art. 9 alin. (6) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea 
societăților comerciale, aprobată prin Legea nr. 44/1998, cu 
modificările și completările ulterioare, să garanteze în pro­
porție de 100% un credit fără dobândă, în valoare de 
10 miliarde lei, care urmează să fie contractat de 
Societatea Comercială „I.C.P.P.A.M.“ — S.A. Balotești.

Art. 2. — (1) Creditul va fi garantat printr-un depozit 
bancar în valoare de 10 miliarde lei, constituit de 
Autoritatea pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor 
Statului la Banca Comercială Română — S.A. și va fi utili­
zat pentru desfășurarea activității Societății Comerciale 
,,I.C.P.P.A.M.“ — S.A. Balotești.

(2) Depozitul bancar va fi constituit din sumele încasate 
de către Autoritatea pentru Privatizare și Administrarea 
Participațiilor Statului în cursul anului 2001 prin diminuarea 
sumelor datorate bugetului de stat conform art. 9 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/1997, aprobată 
prin Legea nr. 44/1998, cu modificările și completările ulte­
rioare.

Art. 3. — Creditul va fi contractat pentru o perioadă de 
3 ani, cu o perioadă de grație de un an, și va fi rambursat 
conform contractului de credit care va fi încheiat între 
Societatea Comercială „I.C.P.P.A.M.“ — S.A. Balotești și 
Banca Comercială Română — S.A.

Art. 4. — Urmărirea utilizării și restituirii creditului con­
form contractului prevăzut la art. 3 se va face de Ministerul 
Finanțelor Publice, Ministerul Agriculturii, Alimentației și 
Pădurilor și Banca Comercială Română — S.A.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul Autorității pentru Privatizare 

și Administrarea Participațiilor Statului,
Ovidiu Tiberiu Musetescu

p. Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor,
Ovidiu Natea, 

secretar de stat 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 8 martie 2001.
Nr. 39.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea volumului maxim de masă lemnoasă care se va recolta în anul 2001 
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 40 din Legea nr. 26/1996 — Codul silvic,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Pentru anul 2001 se aprobă recoltarea 
unui volum maxim de masă lemnoasă pe picior de 17,0 
milioane metri cubi din următoarele resurse:

a) 15,3 milioane metri cubi din pădurile aflate în proprie­
tatea publică a statului și în administrarea Regiei Naționale 
a Pădurilor;

b) 1,3 milioane metri cubi din pădurile proprietate 
publică și privată a comunelor, orașelor și municipiilor;

c) 0,4 milioane metri cubi din pășunile împădurite, alini­
amentele de arbori și din pădurile sau terenurile cu 
vegetație forestieră aflate în administrarea persoanelor juri­
dice, altele decât Regia Națională a Pădurilor.

(2 ) Repartizarea pe județe și pe deținători a volumelor 
de masă lemnoasă prevăzute la alin. (1) lit. b) și c) se 
face prin ordin al ministrului agriculturii, alimentației și 
pădurilor.

Art. 2. — (1) Volumul de masă lemnoasă de 15,3 mili­
oane metri cubi, aprobat pentru recoltare în anul 2001, din 
pădurile aflate în administrarea Regiei Naționale a Păduri­
lor, va avea următoarele destinații:

a) 9,8 milioane metri cubi pentru agenții economici cu 
activitate de exploatare și prelucrare a lemnului;

b) 2,2 milioane metri cubi din bazinele forestiere inacce­
sibile, pentru agenții economici care construiesc în contra­
partidă drumuri forestiere în bazinele respective;



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 129/15.III.2001

c) 0,3 milioane metri cubi se vor recolta și se vor valo­
rifica de Regia Națională a Pădurilor numai la intern, pen­
tru nevoi proprii: organizare de șantiere de împăduriri, 
instalații vânătorești și piscicole, reparații curente la sedii 
de ocoale și cantoane silvice, împrejmuiri de plantații fores­
tiere, investiții, precum și pentru realizarea producției de 
împletituri;

d) 3,0 milioane metri cubi pentru aprovizionarea de 
către Regia Națională a Pădurilor a populației din mediul 
rural cu lemn de foc și lemn de construcție, din tăieri de 
îngrijire a arboretelor tinere, de igienizare a pădurilor, pro­
duse accidentale dispersate și material lemnos de mici 
dimensiuni din tăieri în crâng și de substituiri și refaceri.

(2) Conform prevederilor Ordonanței Guvernului 
nr. 70/1999 privind măsurile necesare pentru accesibiliza- 
rea fondului forestier prin construirea de drumuri forestiere 
în perioada 2000—2010, în cazul contractelor încheiate pe 
mai mulți ani cu agenți economici care construiesc drumuri 
forestiere în contrapartidă cu masă lemnoasă pe picior, 
Regia Națională a Pădurilor va lua în considerare volumul 
total de lemn pe picior exploatabil în perioada 2000—2010 
din zonele forestiere inaccesibile, cu respectarea posibilității 
pe unități de producție prevăzute de amenajamentele sil­
vice. Termenul limită al acestor contracte nu poate depăși 
anul 2010. Masa lemnoasă va fi valorificată la prețul pieței 
la data recoltării ei. Valoarea integrală a acestei mase lem­
noase constituie sursa de alimentare a fondului extrabuge­
tar pentru construcția de drumuri forestiere.

Art. 3. — (1) Volumul de masă lemnoasă de 9,8 mili­
oane metri cubi, prevăzut la art. 2 alin. (1) lit. a), se va 
oferi la vânzare pe picior, prin licitații.

(2) Masa lemnoasă pe picior prevăzută la alin. (1), 
neadjudecată conform procedurilor legale în vigoare, va fi 
exploatată de Regia Națională a Pădurilor cu forțe proprii

sau prin prestări de servicii cu agenții economici atestați, 
pe bază de licitație.

(3) Sortimentele de lemn rezultate în urma exploatării, 
în condițiile prevăzute la alin. (2), și sortării vor fi valorifi­
cate prin licitație de Regia Națională a Pădurilor.

(4) 10% din valoarea masei lemnoase pe picior 
vândute, prevăzută la alin. (1), va fi destinată constituirii 
fondului extrabugetar pentru construirea de drumuri 
forestiere.

(5) întreaga cantitate de bușteni rezultată prin exploata­
rea volumului de masă lemnoasă ce face obiectul prezentei 
hotărâri va fi valorificată exclusiv pe piața internă.

Art. 4. — (1) Masa lemnoasă rezultată din construirea 
drumurilor forestiere în contrapartidă, potrivit art. 2 alin. (1) 
lit. b), va fi livrată eșalonat agenților economici beneficiari, 
în funcție de realizarea și recepția efectivă a drumurilor 
respective.

(2) Recepția drumurilor forestiere construite în contra­
partidă cu masă lemnoasă pe picior se efectuează de 
către o comisie formată din reprezentanți ai Ministerului 
Agriculturii, Alimentației și Pădurilor, Ministerului Lucrărilor 
Publice, Transporturilor și Locuinței, precum și ai consiliilor 
județene și ai prefecturilor din unitățile administrativ-teritori- 
ale în a căror rază au fost construite drumurile.

Art. 5. — Masa lemnoasă pe picior și sortimentele de 
lemn destinate agenților economici se vând prin licitație, în 
condițiile legii.

Art. 6. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 1.003/2000 privind 
aprobarea volumului maxim de masă lemnoasă care se va 
recolta în anul 2001, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 540 din 1 noiembrie 2000.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 

Ovidiu Natea, 
secretar de stat

Ministrul industriei și resurselor, 
Dan loan Popescu

Ministrul administrației publice,
Octav Cozmâncă

Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței, 
Miron Tudor Mitrea

București, 8 martie 2001.
Nr. 295.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Centrul pentru relații cu publicul și agenții economici, București, 
șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 129/15.III.2001 conține 4 pagini. Prețul 1.384 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

